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Tématem práce je analýza třídního hlasování v Paraguayi v letech

1995-2014. Hlavním cílem je zjištění, zda v této zemi existuje příčinný vztah mezi

příslušností k sociální třídě a volbou mezi oběma dominantními stranami

a stranami marginálními. Další snahou je zjištění, zda se ve zkoumaných letech

projevil klesající, nebo naopak rostoucí význam třídně podmíněného volebního

chování. Pro tyto účely jsou nejprve diskutovány teorie sociální stratifikace

a sociálních tříd, na něž navazuje přehled o dosavadních studiích týkajících se teorie

třídního hlasování. Dále je v práci pomocí empirického výzkumu sestaveno

a odůvodněno specifické paraguayské třídní schéma. Na tomto základě jsou

následně pomocí dat z dotazníkových šetření modelovány jednotlivé výstupy

třídního hlasování za použití jednoduchých logitových metod i metod vícenásobné

logistické regrese.
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ÚVOD

Třídní podmíněnost volebního hlasování (class voting) je jednou

z nejstarších teorií vysvětlení chování voličů, jejíž základy se formovaly již

v 19. století. Původním předpokladem byla teze, že volební chování je důsledkem

třídního zájmu, kdy lidé dávají svůj hlas stranám, které jsou přirozené jejich sociální

třídě (Vlachová 2009: 136). Jsou třídně založené hodnoty jako příčina volebního

chování stále relevantní a aktuální i v dnešní době? Má sociální stratifikace

významný vliv na rozhodování voličů, které politické straně či hnutí dají svůj hlas?

Řada autorů je v poslední době spíše skeptická a více se věnují teoriím, které

pracují s jinými než třídně založenými hodnotami (Smith a Matějů 2011: 34).1 Tato

diplomová práce se zabývá právě třídně podmíněným volebním chováním

v Paraguayi, jejíž politický a společenský vývoj, podobně jako ostatních

latinskoamerických zemí, je však v mnohém diametrálně odlišný od evropské

zkušenosti.

Snahou této práce tedy bude nalézt vzájemný vztah mezi třídní příslušností

a volbou mezi dvěma dominantními stranami (ANR/PC, PLRA)2 a ostatními, až na

výjimky marginálními politickými subjekty. Primárním cílem tedy bude zjištění, zda

má třídní příslušnost vliv na volební chování paraguayských voličů a zda je tu patrný

určitý trend ve stratifikačním procesu a volebním chování. Povaha těchto cílů

a následný výzkum umožní zodpovědět několik subsidiárních otázek. Za prvé, jaká

je třídní struktura voličů jednotlivých stran, zda jejich elektorát tvoří spíše bohatší

městské vrstvy, chudší venkovské obyvatelstvo, či zda je elektorát široce tvořen

napříč jednotlivými společenskými třídami. Za druhé, jsou zde materiální vlastnictví,

1 Matějů se Smithem zde dokládají, že několik autorů zjistilo v poslední době klesající tendenci

třídního hlasování v rozvinutých západoevropských zemích. Naopak v České republice došli Matějů

se Smithem k poznání, že zde probíhá proces restratifikace, tedy prohlubující se diferenciace

společnosti na základě třídně založených hodnot (blíže viz Smith a Matějů: 2011). Tomáš Katrňák

v knize Třídní analýza a sociální mobilita (2005) věnuje problematice současné aktuálnosti třídní

analýzy celou kapitolu (Katrňák 2005: 79-107).
2 Autentická liberálně radikální strana (Partido Liberal Radical Auténtico, PLRA), podle stranické

modré barvy přezdívaná azules. Národní republikánská asociace/Strana Colorado (Asociación

Nacional Republicana/Partido Colorado, ANR/PC), přezdívaná díky svým stranickým červeným

barvám colorados (Roedl 2012: 182). Tyto dvě politické strany se střídají u moci již více než 125 let,

s výjimkou krátkého febreristického intermezza ve 30. letech 20. století.
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ekonomický příjem, dosažené vzdělání či zaměstnání klíčovými faktory pro volební

chování v Paraguayi, nebo zde tyto faktory hrají spíše vedlejší úlohu? V souvislosti

s těmito otázkami bude práce obhajovat výchozí předpoklad, že obě dominantní

strany jsou multitřídního charakteru, jejichž voličstvo je složeno z různorodých

společenských tříd. S touto tezí je spojen předpoklad o hluboce zakořeněné

stranické identifikaci paraguayských voličů s oběma dominantními stranami, kde

třídní příslušnost nehraje podstatnou roli.3 Dalším výzkumným cílem bude změřit

sociální stratifikaci v korelaci s volbou pro jednu ze stran, a to v jednotlivých

časových obdobích. Půjde tedy o pokus zachytit trend třídně podmíněného chování

v jednotlivých letech sociologických průzkumů. Zde jako výchozí teze poslouží

výrok, že sociální stratifikace a s ní spojené třídní hlasování se u dominantních

stran v čase příliš neprojevuje na rozdíl od ostatních stran, kde je u určité

společenské třídy a v určitém čase vyšší pravděpodobnost a šance pro jejich volbu.

Zde tedy půjde o to, zda se pro alternativní a nekonzervativní volbu marginálních

stran rozhodují spíše vzdělanější a mladší vrstvy obyvatelstva, nebo je i u nich

patrný multitřídní charakter. Ačkoliv se v poslední době spíše ustupuje od výzkumu

s třídně založenými hodnotami a více se pracuje s koncepcí institucionální

struktury či s racionální teorií chování voličů, je strukturální výzkum stále živý

a téma třídně podmíněného volebního hlasování v Paraguayi by mohlo do této

disciplíny vnést nové podněty a mohlo by být přínosem pro všechny, kdo se

zabývají teorií class voting nejen v zemích Latinské Ameriky.

Výše představené hypotézy budou v práci testovány pomocí loglineárních

a vícenásobných regresních modelů na souborech dat z Latinobarómetro Database

a Latin American Public Opinion Project (LAPOP). Díky tomu, že od roku 1993 se

konečně v Paraguayi pravidelně konají demokratické volby, vytvořil se zde pro tento

kvantitativní výzkum již dostatečný a relevantní datový soubor. Databáze

Latinobarómetro obsahuje v případě Paraguaye data z výzkumů z let 1995 až

3 Stranická identifikace bývá v Paraguayi označována jako univerzální, kde se členství v jedné

z nich stává celoživotním závazkem (Lewis 1980: 145-150). Stranická příslušnost v Paraguayi má

tedy hluboké kořeny v minulosti a stranický systém zůstal víceméně zakonzervován. Případné

vypovězení stranické příslušnosti je zde považováno za velkou zradu na rodině a přátelích (Lewis

1980: 145-150).
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2013.4 Z těchto dat lze jednotlivé respondenty rozdělit do třídních kategorií dle

zaměstnaneckého sektoru, které jsou však pro měření sociální třídy problematické

(blíže v třetí kapitole). Zároveň s tímto zaměstnaneckým indikátorem bude při

měření sociální třídy přihlédnuto i k materiální a servisní nerovnosti, resp.

k rozdílům ve vlastnictví žádoucích statků a dostupnosti služeb u jednotlivých

respondentů.5 Dalšími indikátory, které mohou posloužit k měření sociální třídy

v databázi Latinobarómetro, je dosažené vzdělání a sebeidentifikace

socioekonomické úrovně. Především vzdělanostní strata je při chybějících datech

o postavení respondenta na trhu práce vypovídající proměnnou, vzhledem

k poměrně silné korelaci mezi těmito dvěma indikátory. Druhá databáze LAPOP

obsahuje ohromné množství statisticky relevantních dat ze sudých let mezi roky 2006

a 2014. Především dotazníky z let 2006 a 2008 obsahují stěžejní otázky na

specifické zaměstnání respondentů dle mezinárodní klasifikace ISCO, která umožní

vytvořit jejich třídní kategorizaci dle podrobného třídního schématu EGP. Data

o výši příjmů jednotlivých respondentů jsou k dispozici v dotaznících z let 2012

a 2014, na základě kterých lze zase zkoumat volební chování v závislosti na

nerovnostech v ekonomických příjmech. Obě databáze tedy dohromady umožňují

zkoumat stratifikaci na základě postavení respondenta na trhu práce, ekonomického

příjmu, materiálního vlastnictví, vzdělání a socioekonomické sebeidentifikace, což

jsou pro podrobnou třídní analýzu dostatečné indikátory.

Proč zkoumat třídně podmíněné volební hlasování zrovna v Paraguayi?

Autorovi není známa žádná studie, která by se tímto výzkumem zabývala. Příčinou

jsou pravděpodobně následující fakta. Tato vnitrozemská, etnicky i kulturně veskrze

homogenní země, je možná neprávem často opomíjená a přehlížená, přesto však

nesmírně zajímavá svou barvitou historií plnou společenských vzestupů a pádů,


[…]


navržené schéma neprokázaly v Paraguayi významnou korelaci mezi třídou

a hlasováním. Pravděpodobně by tak i při existenci relevantních dat a aplikaci

Goldthorpova schématu byl prokázán klesající trend v třídním hlasování a budoucí

badatelé by při analýze a explanaci volebního rozhodování měli pracovat

i s jinými, než třídně založenými hodnotami, které, jak se zdá, nejsou v současné

Paraguayi v třídním hlasování významné.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Četnosti využitých proměnných ze sociologických šetření

Latinobarómetro a LAPOP

Databáze Rok
Celkem

N
Proměnné

Platné

hodnoty

Chybějící

hodnoty (%)

Třída & volba 368 219 (37%)

Vzdělání & volba 351 236 (40%)

Subjektivní příjem & volba 365 222 (38%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 376 211 (36%)

Věk & volba 375 212 (36%)

Gender & volba 376 211 (36%)

Třída & volba 415 183 (31%)

Vzdělání & volba 374 224 (37%)

Subjektivní příjem & volba 430 168 (28%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 433 165 (28%)

Věk & volba 433 165 (28%)

Gender & volba 433 165 (28%)

Třída & volba 380 220 (37%)

Vzdělání & volba 386 214 (36%)

Subjektivní příjem & volba 383 217 (36%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 386 214 (36%)

Věk & volba 386 214 (36%)

Gender & volba 386 214 (36%)

Třída & volba 293 307 (51%)

Vzdělání & volba 298 302 (50%)

Subjektivní příjem & volba 296 304 (51%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 298 302 (50%)

Věk & volba 298 302 (50%)

Gender & volba 298 302 (50%)

Třída & volba 352 248 (41%)

Vzdělání & volba 355 245 (41%)

Subjektivní příjem & volba 355 245 (41%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 355 245 (41%)

Věk & volba 355 245 (41%)

Gender & volba 355 245 (41%)

Třída & volba 611 589 (49%)

Vzdělání & volba 615 585 (49%)

Subjektivní příjem & volba 615 585 (49%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 615 585 (49%)

Věk & volba 615 585 (49%)

Gender & volba 615 585 (49%)
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Databáze Rok
Celkem

N
Proměnné

Platné

hodnoty

Chybějící

hodnoty (%)

Třída & volba 614 586 (49%)

Vzdělání & volba 616 584 (49%)

Subjektivní příjem & volba 612 588 (49%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 616 584 (49%)

Věk & volba 616 584 (49%)

Gender & volba 616 584 (49%)

Třída & volba 642 558 (47%)

Vzdělání & volba 655 545 (45%)

Subjektivní příjem & volba 651 549 (46%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 655 545 (45%)

Věk & volba 655 545 (45%)

Gender & volba 655 545 (45%)

Třída & volba 544 656 (55%)

Vzdělání & volba 548 652 (54%)

Subjektivní příjem & volba 548 652 (54%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 548 652 (54%)

Věk & volba 548 652 (54%)

Gender & volba 548 652 (54%)

Třída & volba 559 641 (53%)

Vzdělání & volba 574 626 (52%)

Subjektivní příjem & volba 571 629 (52%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 574 626 (52%)

Věk & volba 574 626 (52%)

Gender & volba 574 626 (52%)

Třída & volba 604 596 (50%)

Vzdělání & volba 613 587 (49%)

Subjektivní příjem & volba 603 597 (50%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 613 587 (49%)

Věk & volba 613 587 (49%)

Gender & volba 613 587 (49%)

Třída & volba 903 297 (25%)

Vzdělání & volba 907 293 (24%)

Subjektivní příjem & volba 897 303 (25%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 907 293 (24%)

Věk & volba 907 293 (24%)

Gender & volba 907 293 (24%)

L
at

in
o

b
ar

ó
m

et
ro

2011 1200

2013 1200

2009 1200

2010 1200

2006

2007

1200

1200
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Databáze Rok
Celkem

N
Proměnné

Platné

hodnoty

Chybějící

hodnoty (%)

Třída & volba 509 657 (56%)

Vzdělání & volba 593 573 (49%)

Subjektivní příjem & volba 667 499 (43%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 670 496 (43%)

Věk & volba 670 496 (43%)

Gender & volba 670 496 (43%)

Třída & volba 428 1074 (72%)

Vzdělání & volba 434 1068 (71%)

Subjektivní příjem & volba 535 967 (64%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 541 961 (64%)

Věk & volba 541 961 (64%)

Gender & volba 541 961 (64%)

Třída & volba 492 1018 (67%)

Vzdělání & volba 543 967 (64%)

Subjektivní příjem & volba 650 860 (57%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 654 856 (57%)

Věk & volba 653 857 (57%)

Gender & volba 654 856 (57%)

Třída & volba 829 686 (45%)

Vzdělání & volba 1086 429 (28%)

Subjektivní příjem & volba 1073 442 (29%)

Index materiálního a servisního zabezpečení & volba 1091 424 (28%)

Věk & volba 1088 427 (28%)

Gender & volba 1091 424 (28%)

L
A

P
O

P

2010 1502

2012 1510

2014 1515

2008 1166