Předkládaná diplomová práce Jana Pumra s názvem Třídně podmíněné volební hlasování v
Paraguayi se věnuje ověřování platnosti z pohledu někoho možná poněkud zastaralé teorii třídního
hlasování (class voting) v prostředí Paraguaye. Pokud však přihlédneme k tomu, že Latinská
Amerika byla poměrně donedávna světovými politology často opomíjeným regionem, není divu, že
se danému tématu v paraguayském prostředí doposud nikdo nevěnoval. Z tohoto pohledu se mi toto
téma jeví jako velmi vhodně zvolené.

Práce je strukturována přehledně do čtyřech hlavních částí. První z nich je teoretická a je
obecně věnována sociální stratifikaci, společenským třídám a různým přístupům k této problematice
v literatuře. I přes to, že zde autor zřetelně vychází zejména ze dvou zdrojů (Šanderová a Katrňák),
se jedná o poměrně ucelený přehled těchto přístupů. Rozebírá zde například koncepty Marxovy,
Weberovy, Lenskiho, funkcionalistické nebo gradualistické. Z takto pojatého přehledu se pak dá
velmi dobře vycházet v dalších částech práce. Ve druhé – přehledové – části práce se autor věnuje
tomu, jakým způsobem byla doposud problematika třídního hlasování reflektována v odborné
literatuře. Upozorňuje na, dle mnoha studií, klesající tendenci tohoto fenoménu především v
západní Evropě, ale také na jeho opomíjenost v literatuře věnující se Latinské Americe. Autor zde
také rozebírá možnosti měření třídního hlasování. Ve třetí části se pak autor zaměřuje na Paraguay,
na vývoj jeho stranického systému a také na sociální strukturu. V této souvislosti se zde také snaží
navrhnout vlastní třídní schéma paraguayské společnosti na základě dostupných dat z databází
Latinobarómetro a LAPOP, přičemž vychází z kategorií, jako jsou zaměstnanecký sektor a příjem,
index materiálního a servisního zabezpečení, vzdělanost, gender, věk a etnikum a náboženství.
Poslední dvě pak ze samotného výzkumu vynechává kvůli homogenitě paraguayské společnosti a
také z důvodu nedostatku dat. Právě ten asi způsoboval autorovi největší potíže při sestavování
tohoto schématu. Dle mého názoru se s tím však vypořádal velmi dobře a na základě dostupných
dat sestavil schéma založené především na zaměstnaneckých sektorech, jež dobře ilustruje
socioekonomické rozvrstvení paraguayské společnosti. Ostatní kategorie (kromě etnicity a
náboženství) pak využívá jako kontrolní proměnné. Ve čtvrté části testuje vliv tohoto třídního
schématu na volební hlasování, respektive to, do jaké míry má společenská třída daného jedince
vliv na to, jakou stranu tento volí. Autor vychází z dat z let 1995 až 2014 s tím, že některé roky
musel například kvůli chybějícím či nevhodným datům z analýzy vynechat.

Metodologicky je práce zvládnuta vynikajícím způsobem. Autor rozdělil zkoumané období
na několik etap, u kterých pomocí vícenásobné logistické regrese zjišťoval existenci třídního
hlasování. Pomocí výpočtů adjustovaných standardizovaných reziduí a takto získaných statistických
odchylek pak v tabulkách přehledně ukazuje případy, kdy má třídní hlasování nějakou váhu. Díky
takto provedené analýze pak může pomocí grafů ilustrovat charakter a váhu třídního hlasování v
čase.

Na základě takto provedených zkoumání autor dochází k závěru, že třídní hlasování v
Paraguayi nemá a nemělo příliš velkou váhu, a že navíc jeho význam s postupem času klesá,
podobně jako v západní Evropě. I přes tyto závěry a přes kritiku, jíž se tomuto konceptu dostalo v
odborné literatuře, však autor dochází k některým zajímavým dílčím závěrům. Jedním z nich
například je, že státní zaměstnanci měli ve zkoumaném období zvýšenou tendenci hlasovat pro
colorados, což může být dle autora jakési reziduum přetrvávající z režimu diktátora Stroessnera,
kdy členství v této straně často zajišťovalo právě posty ve státní sféře. Z výše uvedeného vyplývá,
že se autorovi podařilo naplnit cíl práce, tedy zjistit, zda má třída nějaký vliv na volební chování
paraguayských voličů, a zda zde existuje nějaký obecný trend ve volebním chování těchto voličů.

Z formálního hlediska práce naprosto vyhovuje kladeným požadavkům. Po jazykové stránce
nemám výhrad, práce splňuje parametry odborného textu a je bez gramatických chyb.

Celkově práci hodnotím jako velmi vydařenou. Vynikající teoretické a přehledové části (zde
mám výtku pouze k tomu, že by autor mohl v první kapitole více vycházet z původních zdrojů, jak
už jsem naznačil výše) vytvářejí dobrý základ pro části práce věnující se Paraguayi a samotný
autorův výzkum. Ten je velmi kvalitní a nabízí mnoho příležitostí pro další zkoumání. Práce
samotná pak může velmi dobře posloužit jako základ pro odborný politologický článek.

Práci doporučuji k obhajobě.
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